2. Le discipline del *quadrivium* sono basate sulla quantità

«Esse autem illa dicimus, quae nec intentione crescunt nec retractione minuuntur nec variationibus permutantur, sed in propria semper vi suae se naturae subsidiis nixa custodiunt. Esse autem illa dicimus, quae nec intentione crescunt nec retractione minuuntur nec variationibus permutantur, sed in propria semper vi suae se naturae subsidiis nixa custodiunt. Haec autem sunt qualitates, quantitates, formae, magnitudines, parvitates, aequalitates, habitudines, actus, dispositiones, loca, tempora et quicquid adunatum quodammodo corporibus invenitur, quae ipsa quidem natura incorporea sunt et inmutabili substantiae ratione vigentia, participatione vero corporis permutantur et tactu variabilis rei in vertibilem inconstantiam transeunt. Haec igitur quoniam, ut dictum est, natura inmutabilem substantiam vimque sortita sunt, vere proprieque esse dicuntur. Horum igitur, id est, quae sunt proprie quaeque suo nomine essentiae nominantur, scientiam sapientia profitetur. Essentiae autem geminae partes sunt, una continua et suis partibus iuncta nec ullis finibus distributa, ut est arbor lapis et omnia mundi huius corpora, quae proprie magnitudines appellantur. Alia vero disiuncta a se et determinata partibus et quasi acervatim in unum redacta concilium, ut grex populus chorus acervus et quicquid, quorum partes propriis extremitatibus

¹² Per Ferrarino il fulcro dell'argomentazione è condensato alla fine del periodo, nel «quodam quasi quadrivio (vestigatur)», espressione di cui ha anche sottolineato il carattere metaforico, richiamando essa il concetto di strada, di cammino e di metodo. L'esigenza di non abbandonare la guida di Pitagora, indispensabile per il raggiungimento del *cumulus perfectionis*, è coniugata con quella di unire le discipline nell'unità della meta. Il verbo *vestigatur* – imperfettivo – segnala, per lo studioso, il carattere sicuro e attento proprio di quella ricerca condotta per le quattro vie. Egli ritiene che la prima occorrenza del termine *quadrivium* con questo significato rappresenti «un confronto (*quasi*, «conjonction de comparaison») e una metafora insieme», rendendo «concreta, visiva, l'idea, molteplice e unitaria, del complesso cammino della «methodos» *matematica*, convergente sulla culminante unità della Filosofia». Oltre a evidenziare l'ascendenza ciceroniana di questa formulazione, Ferrarino ne mette in rilievo anche la poeticità, richiamandosi al carme 58 di Catullo: «Caeli, Lesbia nostra, Lesbia illa. Illa Lesbia, quam Catullus unam Plus quam se atque suos amavit omnes, Nunc in quadriviis et angipertis Glubit magnanimi Remi nepotes». Cfr. P. Ferrarino, *Quadrivium...*, pp. 360-362.